1

EDITAL DO PROCESSO EXTRAORDINÁRIO DE SELEÇÃO E

ADMISSÃO DE ALUNOS NOVATOS

VAGAS REMANESCENTES - 2016

O Diretor Geral do Colégio Loyola, Professor Dr. Germano Cord Neto SJ, no uso de suas atribuições
regimentais e em consonância com a legislação em vigor, traz a público o Edital do Processo Extraordinário
de Seleção e Admissão de Alunos Novatos no Colégio Loyola – ano de 2016 – para preenchimento das vagas
remanescentes.

1. CRITÉRIOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO

1.1 Este edital tem a finalidade de publicar a divulgação de vagas remanescentes para as quais institui-se o
Processo Extraordinário de Seleção e Admissão de Alunos Novatos no Colégio Loyola para o ano de 2016.

1.2 Serão abertas inscrições para o preenchimento das vagas remanescentes do Processo Extraordinário de
Seleção e Admissão de Alunos Novatos para o ano letivo de 2016.

1.3 As inscrições para o Processo Extraordinário de Seleção e Admissão de Alunos Novatos para o ano de 2016
estarão abertas do dia 02 de dezembro ao dia 10 de dezembro de 2015, na Secretaria Geral do Colégio,
das 08 horas às 15 horas. IMPORTANTE: o processo será efetuado apenas de forma presencial.

2. DA TAXA DE INSCRIÇÃO

2.1 O valor da taxa de inscrição relativa ao Processo Extraordinário de Seleção e Admissão de Alunos Novatos
para 2016 é de R$110,00 (cento e dez reais), válido para todos os candidatos inscritos para o Ensino
Fundamental e para o Ensino Médio.

3. DAS VAGAS OFERECIDAS

3.1 Haverá seleção para preenchimento das vagas remanescentes dos (as) Anos /Séries, conforme quadro a
seguir:

Curso  Ano/Série Turno oferecido Vagas

Ensino Fundamental II

6º Tarde 07

7º Tarde 03

9º Manhã 06

Ensino Médio
1ª Manhã 06

2ª Manhã 12

2

4. DA DOCUMENTAÇÃO PARA A INSCRIÇÃO NO PROCESSO EXTRAORDINÁRIO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO
DE ALUNOS NOVATOS

4.1 Os documentos para realizar a inscrição dos candidatos são:

 Certidão de nascimento (original e 01 cópia).
 Declaração de escolaridade do ano/série do aluno em 2015, fornecida pela instituição de ensino,

com carimbo de autorização de funcionamento da escola de origem.
 02 (duas) fotos 3x4 (com identificação no verso: nome e ano/série que o aluno frequentará em 2016).
 Boletim Escolar do ano letivo de 2015.

5. DAS ATIVIDADES PARA O PROCESSO EXTRAORDINÁRIO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO DE ALUNOS NOVATOS

5.1 O Teste Acadêmico para o Processo Extraordinário de Seleção e Admissão de Alunos Novatos para o ano
de 2016 ocorrerá no dia 14 de dezembro de 2015 (segunda-feira), das 08 às 12 horas, nas dependências
do Colégio Loyola, com entrada pela Avenida do Contorno, nº. 7919, bairro Cidade Jardim.

6. DO RESULTADO DO PROCESSO EXTRAORDINÁRIO DE SELEÇÃO DE ALUNOS NOVATOS

6.1 A relação dos candidatos classificados, dentro do número de vagas oferecidas, será divulgada por ordem
alfabética e por ano/série pretendido (a), no dia 18 de dezembro de 2015.

6.2 As listas dos candidatos classificados aguardando vagas serão publicadas por ordem de classificação e por
ano/série pretendido (a).

6.3 As listas serão afixadas na Secretaria Geral do Colégio Loyola, Avenida do Contorno, nº. 7919, bairro Cidade
Jardim, no dia 18 de dezembro de 2015. Na mesma data, o resultado será publicado na página do Colégio
Loyola, na internet: http://www.loyola.g12.br

7. DA MATRÍCULA

7.1 A matrícula dos candidatos classificados, até o limite das vagas oferecidas, será efetivada no dia 21 de
dezembro de 2015, na Secretaria Geral do Colégio Loyola, das 08 às 15 horas.

7.2 Documentos exigidos para a matrícula:

 Requerimento de matrícula preenchido e assinado pelo responsável financeiro.

 Termo confirmando ou negando autorização de divulgação e veiculação da imagem do aluno.

 Pagamento do boleto bancário referente à matrícula na Tesouraria do Colégio Loyola.

 Declaração de Transferência do aluno, com carimbo de autorização de funcionamento da escola de
origem.

 Declaração de Adimplência do Colégio de origem.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Casos omissos serão resolvidos pela Comissão do Processo Extraordinário de Seleção e Admissão de Alunos
Novatos e homologados pela Direção Geral do Colégio Loyola.

8.2 Para conhecimento público, o presente edital, além de publicado na Secretaria Geral do Colégio Loyola,
estará disponível no site do Colégio Loyola, conforme decisão da Comissão responsável pelo Processo
Extraordinário de Seleção e Admissão de Alunos Novatos para 2016.

Belo Horizonte, 01 de dezembro de 2015.

Professor Dr. Germano Cord Neto, SJ
Diretor Geral do Colégio Loyola